Ad septimum et ultimum articulum positionis de fama scilicet publica testis interrogatus respondit se scire de predictis esse publicam famam in oppido Kermend et ei circumvicinis locis apud bonos, probos et honestos viros, prout et secundum quod ipse testis depositum.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

DECIMUS NONUS testis honorabilis vir, dominus Thomas presbyter de Radocz⁷² diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto

⁷² For Rádóc see note 70.

prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus testis respondit se esse in etate viginti septem annorum vel circa, et habere de bonis temporalibus mediocriter iuxta suam condicionem, et esset confessus sepius anno presenti, et celebrasse missam, et propter probitatem et bonam vitam eorum magis testis dicit se esse affectionatum ad fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, quam ad fratres ordinis Sancti Augustini, nec curaret, qui fratres ex dictis ordinibus permanerent in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non essetque aliter inductus, nisi quod esset citatus in hac causa ad deponendum testimonium veritati, nec esset sollicitatus nec instructus nec informatus, quomodo in presenti causa deponere et testificari deberet, nihilque esset sibi datum neque promissum, neque etiam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non esset iobagio neque vasallus domini Petri Erdewdy, propterea non timeret eum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui sic incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim etc. Testis interrogatus respondit se contenta articuli nescire, crederet tamen, quod antiqui divi reges Hungarie et alii Christifideles monasterium sub nomine Beate Marie Virginis [*fol. 52r*] cum domibus, cellis, hortis, curia et aliis vite monastice necessariis pro cultu divino iugiter ibidem per fratres religiosos exercendo in Kermend extrui et erigi fecissent, et testis dicit se ad hoc induci hanc esse causam, quatenus hoc modo predicto dicit in Kermend fundatum dictum monasterium, et illud sepius vidisse.

Ad secundum articulum positionis hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti etc. Testis interrogatus respondit similiter se nescire contenta istius articuli, tamen credere, quod fundatores pretacti monasterii de Kermend ad eum finem induxissent fratres Augustinenses in pleno numero ad ipsum monasterium, ut diu noctuque divina ibidem peragerent dicto modo cantando et legendo missas et alias horas canonicas diurnas, plenumque numerum eum intelligit esse, qui perficere dicta divina officia potuissent cantando, et propterea eisdem reliquissent monasterium pretactum possidendum unacum pertinentiis eiusdem.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit sic: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod adeo tam in cultu divino, quam numero fratrum diminutum fuisse tempore Augustinensium monasterium Beate Marie Virginis de Kermend, ut aliquando ad sumnum tres monachi, aliquando^k duo et aliquando unus tantum monachus et frater ordinis Sancti Augustini fuisse in dicto monasterio oppidi Kermend. In causa scientie dicit testis, quatenus vidisset, et sciret pro certo ita fuisse, ut depositus, quoniam aliquando intrasset dictum monasterium testis, et ita vidisset. Audivisset etiam testis, quod aliquando nullus monachus ibidem fuisse in dicto monasterio oppidi Kermend, et per consequens dicit testis audivisse, quod aliquando nulla missa, nulle hore canonice in ipso monasterio dicte fuissent, et id dicit testis fuisse factum in ista preterita pestilentia. In causa scientie dicit testis, quatenus vidisset hec et audivisset, prout depositus superius.

Ad quartum articulum positionis sic incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire [*fol. 52v*] quod tempore quo fratres ordinis Sancti Augustini possidebant dictum monasterium oppidi Kermend, fuisse illud desolatum potius propter negligentiam eorum, quam vetustatem. Nesciret tamen, quod si non fuisse provisum de aliis vite melioris religionis, hactenus magis fuisse desolatum necne dictum monasterium.

Ad quintum positionis articulum, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod fratres ordinis Sancti Augustini sepius bibissent in tabernis et cum rusticis symposias et ebrietates exercentur, et id testis ex eo dicit scire, quoniam et ipse quoque testis bibisset cum dictis fratribus in tabernis, nesciret tamen, quod ibi contendissent, et se dicti fratres verberassent usque ad sanguinis effusionem.

Ad sextum positionis articulum, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiplices etc. Testis interrogatus respondit se audivisse, quod quidam Benedictus Ferde castellanus tunc castri Kermend propter quedam mala verba per quandam fratrem Augustinensem facta et dicta captivare fecisset. Et dicit testis se scire, quod iidem fratres ordinis Sancti Augustini aliquando tres et aliquando quatuor mulieres suspectas ad monasterium eorum de Kermend introduxissent, et ibi cum eisdem, uti eis placuisset, conversati fuissent, et de sero tamen bene vinolenti

patrem omnipotentem⁷³ cantassent et clamitassent in grave scandalum Christifidelium ibi residentium. In causa scientie dicit testis, quatenus ipse testis id cum eisdem fratribus ordinis Sancti Augustini egisset et fecisset. Audivit etiam testis, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis predictis excessibus auditis dictos fratres Augustinenses de dicto monasterio amovisset, et fratres ordinis Sancti Francisci de observantia locasset auctoritate apostolica.

Ad ultimum positionis articulum de fama communis testis interrogatus respondit se de predictis, prout depositum, scire esse famam publicam in oppido Kermend et circumvicinis locis apud bonos et honestos viros, an tamen¹ huiusmodi probi homines [*fol. 53r*] sint invidi contra fratres Augustinenses, dicit testis se nescire de hoc divinare.

Cui testi sic examinato tandem iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS testis nobilis Leonardus Baso de dicta Radocz⁷⁴ diocesis Iaueniensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia respondit interrogatus testis se esse quadraginta annorum et habere competenter de rebus temporalibus iuxta suam condicionem, esset confessus anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, non habereque odio fratres Augustinenses, et fratres ordinis Sancti Francisci de observantia propter bonam vitam eorum magis cuperet, ut permanerent in monasterio Dive Marie Virginis de Kermend, quam fratres Sancti Augustini ordinis. Dicit preterea testis se non esse aliter inductum, nisi quod esset citatus ad presentem causam ad testificandum, non esset etiam sollicitatus nec avisatus nec informatus nec instructus per aliquem, quomodo in hac causa deponere deberet, nihilque esset sibi datum nec oblatum, nec speraret quitquam habere imposterum pro eo, quod deponeret in hac causa, nec esset iobagio nec vasallus domini Petri, sed esset nobilis sui iuris, et non timeret eum, nec teneret in honore, nisi decet talem dominum et virum.

⁷³ Maybe this is the *Doxologia* sung at holy mass, while holding up the chalice and the *patheña*.

⁷⁴ The Basós of Rádóc are peasant-nobles. Leonardus is mentioned in 1525 as a neighbour designated to witness at the introduction of Petrus Erdődy to his possessions in Molnászecsőd (ÖStA HHStA Arch. Erdődy, Kart. 95, fasc. 5, n. 1).

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit contenta articuli istius se nescire, crederet tamen, quod divi reges Hungarie et alii Christifideles monasterium articulatum unacum domibus et cellis et aliis vite monastice necessariis in oppido Kermend pro divino cultu per fratres religiosos ibi instituendos iugiter exercendo extrui fecissent, sciretque ubi monasterium esset fundatum, quoniam in illo aliquotiens fuisse, et non crederet, quod pro alia re dictum monasterium fuisse, nisi pro predicto divino cultu per fratres fiendo. *[fol. 53v]*

Ad secundum positionis articulum, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti etc. Testis interrogatus respondit similiter se nescire contenta etiam istius articuli, tamen crederet, quod fundatores dicti monasterii oppidi Kermend ob eam causam fratres ipsos in pleno numero induxissent ad dictum monasterium articulatum et ibi reliquisserunt, ut perpetuis futuris temporibus nocte matutinas, die autem horas canonicas cantando et missas cantando et legendo peragerent, plenumque numerum dicit testis se intelligere eum, qui dicta officia divina debito modo peragere potuissent.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam etc. Testis interrogatus respondit se audivisse monasterium predictum sive ecclesiam adeo tam in cultu divino, quam numero fratrum fuisse diminutum, ut aliquando tres fratres ordinis Sancti Augustini, aliquando vero pauciores fuissent in dicto monasterio oppidi Kermend. In causa scientie dicit testis, quia audivit communis fama etiam, quod divina officia in illo fuissent neglecta preter missam, quam non intellexerit, an fuerit intantum neglecta, ut nulla ibi dicta fuisse missa.

Ad quartum articulum positionis hoc modo incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod tempore fratrum Augustinensium, quando scilicet illi possidebant dictum monasterium, fuisse illud desolatum magis propter negligentiam fratrum, quam propter vetustatem, et credit testis, quod si^m iidem fratres Augustinenses in eodem perseverassent monasterio, magis indies desolatum fuisse monasterium, et ad hoc testis inde inducitur, quia in illo

monasterio ipsi fratres ordinis Sancti Augustini non mansissent, neque tenuissent tot fratres, quod debebant in illo esse, et illi quoque, qui pauci fratres in illo erant, non vivebant regulariter, uti decebat religiosos, propter que non elargiebatur eis tanta elemosinarum copia, ut a desolatione cum illis elemosinis custodire potuissent. In causa scientie dicit testis, [fol. 54r]
quia predicta vidisset et audivisset, prout et secundum quod depositus.

Ad quintum articulum positionis sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se vidisse et scire certitudinaliter, quod fratres Sancti Augustini alias in monasterio oppidi Kermend degentes frequenter bibissent in tabernis unacum aliis potatoribus tam in oppido Kermend, quam extra illud oppidum in villis. Et id dicit testis ex eo scire, quoniam aliquando testis interfuisset in tabernis cum dictis monachis et fratribus ordinis Sancti Augustini, et predicta vidisset. Dicit etiam testis se scire, quod cum semel fratres illi ordinis Sancti Augustini in quodam profesto Epiphaniarum Domini, ut moris est, cum processione ivissent, iidem fratres vinum piperatum infundebant et ponebant ad urnam, ubi debebat esse aqua benedicta, et ita dicti fratres quando volebant, bibeant de dicto vino piperato unacum laicis, et ista scit testis fuisse tempore fratris Mathei Thoth prioris eiusdem ordinis Sancti Augustini dicti monasterii, et testis quoque bibisset cum eisdem fratribus. Addit etiam testis se audivisse a quodam Anthonio Baramo de Gyák,⁷⁵ quod quidam frater Blasius eiusdem ordinis alias in Kermend degens, ad visum et scitum Anthonj Baramo prius bene bibisset vinum, et ita tandem missam celebrasset, et hoc dicebat dictus Anthonius testi se scire propterea, quatenus idem Anthonius fuisse alias hospes dicti fratris Blasj, propterque predicta Christifideles inibi residentes multum scandalizabantur.

Ad sextum positionis articulum, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alia etc. Testis interrogatus respondit se audivisse ab hospita sua, ut quidam cum uno fratre ordinis Sancti Augustini in monasterio oppidi Kermend in cella eiusdem fratris quandam feminam, fictam sororem spiritualem illius fratris reperisset in lecto cum fratre, et propterea

⁷⁵ Ják, village circa halfway between Körmend and Szombathely, part of the Monyorókerék estate.

castellanus tunc castri Kermend eundem fratrem simulcum [*fol. 54v*] dicta femina captivasset, et tandem eandem ad mediastrum dicti oppidi ligari, et expelli de oppido illo postea fecisset, frater autem ille casu eliberatus clanculum postea aufugisset. Addit etiam testis se scire, quod quidam frater Blasius dicti ordinis Sancti Augustini de dicto monasterio de Kermend in quadam taberna de Gýak breviarium suum perbibisset, et tandem prior eiusdem fratrī eundem breviarium a tabernario redemisset. In causa scientie dicit testis, quatenus hec predicta ita fieri vidisset et audisset, prout et secundum quod depositus superius.

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit se de predictis scire publicam famam esse in oppido Kermend et aliis circumvicinis locis apud bonos et honestos viros, prout et secundum quod depositus.

Cui testi post huiusmodi examen
iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS PRIMUS testis nobilis vir Georgius Baso de dicta Radocz⁷⁶ dicte diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se habere in etate quinquaginta annos vel ultra, et habere sati in bonis iuxta condicionem suam, et esse confessum anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, et non habere odio fratres ordinis Sancti Augustini, cuperet tamen testis fratres ordinis Sancti Francisci de observantia permanere in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, secundum quod audiret, ut facerent servitia divina, non esseque se inductum aliter, nisi quod esset citatus ad testificandum in presenti causa, nec etiam se esse avisatum nec instructum nec informatum, quomodo in causa presenti testificari deberet, nec esset quitquam sibi datum aut promissum, neque etiam habere [*fol. 55r*] speraret in futurum pro eo, quod deponeret in causa presenti, non esset iobagio domini Petri Erdedi, et ideo non formidaret eum.

⁷⁶ He is mentioned in 1502 as a neighbour designated to witness at the introduction of Thomas Bakócz in his possessions in Nagycsém (Schandorf, Austria) (ÖStA HHStA Arch. Erdödy, Kart. 95, fasc 2, n. 2 = Urkunden 10 210).

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod divi reges Hungarie et alii Christifideles in honorem Beate Marie Virginis quoddam monasterium unacum domibus et cellis et aliis vite monastice necessariis unacum horto et curia pro cultu divino ibidem die et nocte per fratres religiosos instituendos exercendo extrui et erigi fecissent in oppido Kermend. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset, prout et secundum quod deposituit, aliasque ipse testis vidisset et sciret, in quo loco esset fundatum.

Ad secundum articulum positionis hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti etc. Testis interrogatus respondit se similiter audivisse, quod iidem fundatores dicti monasterii ad eundem monasterium in pleno numero induxissent fratres ordinis Sancti Augustini heremitarum, ut iugiter futuris temporibus singulis noctibus matutinas, in die autem horas canonicas et missas cantando et legendendo peragerent, et ita eis dictum monasterium possidendum reliquissent, plenumque numerum testis dicit intelligere se illum, qui huiusmodi possent peragere divina officia, videlicet xvi vel ad minus duodecim fratres.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam etc. Testis interrogatus respondit se audiisse ex fama communi, quod multum monasterium predictum tam in cultu divino, quam in numero fratrum diminutum fuisset tempore fratrum Augustinensium ita, quod aliquando duo et aliquando ad summum tres fratres fuissent in dicto monasterio oppidi Kermend, et servitia divina non fuissent tot, quot et quanta in tam egregio monasterio fieri debuissent, propter que etiam Christifideles ibi residentes scandalizabantur intantum, quod multi conquesti fuissent, quod ita *[fol. 55v]* reliquissent tam regium edificium sine fratribus et servitio divino. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset, ut depositisset superius.

Ad quartum articulum positionis hoc modo incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se similiter audivisse ex fama communi ab incolis oppidi Kermend, ut dicti fratres Sancti Augustini intantum tempore eorum desolassent monasterium, ut si hactenus iidem illud inhabitassent, tota esset desolata

ecclesia et monasterium. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset secundum quod depositus.

Ad quintum articulum positionis sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se vidisse et etiam audivisse ipsos fratres ordinis Sancti Augustini sepius conversatos fuisse in tabernis et [cum]ⁿ rusticis ibi ebrietates^o exercuisse. In causa scientie dicit testis, quatenus vidisset et audivisset prout depositus. Rixas et contentiones et verbata usque ad sanguinis effusionem exercuisse non audivit.

Ad sextum positionis articulum, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiplices etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, ut prefati fratres ordinis Sancti Augustini monasterii oppidi Kermend cum diversis mulieribus suspectis conversati fuisserent, easque ad prefatum monasterium eorum introduxissent, ex quibus mulieribus unam quidam castellanus castri Kermend captivare fecisset, et tandem pactatam dimisisset, propter que Christifideles scandalizati fuissent, et eorum devotio erga illam ecclesiam Beate Marie Virginis diminuta fuisse. Et dicit testis audivisse, ut his auditis reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica amovisset fratres ordinis Sancti Augustini de dicto monasterio, et fratres ordinis Sancti Francisci de observantia ad illud locasset. In causa scientie testis interrogatus respondit, quatenus audivisset, prout depositus.

Ad ultimum positionis articulum hoc modo incipientem: Item ponit et dicit, quod premissa omnia et singula etc. Testis interrogatus [*fol. 56r*] respondit se scire de predictis esse publicam famam in oppido Kermend et circumvicinis locis eiusdem oppidi apud bonos, probos et honestos viros, prout et secundum quod ipse depositus, an illi sint invidi fratribus ordinis Sancti Augustini necne, testis dicit se nescire.

Cui testi modo predicto examinato tandem iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS SECUNDUS testis nobilis Albertus Zabo alias Radoczy dictus de eadem Radocz⁷⁷ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus,

⁷⁷ He might be the same person with *litteratus* Albertus Rádóci, mentioned in 1526 as making a vow with other noblemen supporting the Henczelfffys against Thomas Szécsi, who committed violence against their properties (MOL DL 58 359).

reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de pravitate et nefando crimine periurii, ad generalia testis interrogatus respondit se in estate habere triginta duos annos vel ultra, habereque bona nobilitaria satis in bonis temporalibus iuxta suam condicionem, et esse confessum, et accepisse sacramentum Eucharistie hoc presenti anno circa festum Pasche, non haberetque odio fratres ordinis Sancti Augustini, cuperet tamen fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, ut permanerent in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esset inductus aliter, quam quod esset citatus in causa presenti ad testificandum. Preterea dicit testis se non esse sollicitatum nec avisatum nec instructum nec informatum per quempiam quomodo, in causa presenti deberet depolare, neque quitquam sibi esset datum, neque speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non esset denique iobagio domini Petri nec subditus, ideo non timere eum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se nescire contenta istius articuli, tamen crederet, quod divi reges et alii Christifideles dictum monasterium Beate Marie Virginis oppidi Kermend pro cultu divino ibidem per fratres exercendo erigi et construi fecissent pro refrigerio anime eorum, et dicit *[fol. 56v]* testis scire locum, ubi fuit fundatum monasterium, quoniam sepius etiam monasterium vidisset. Tempus fundationis et personam fundatoris nescit testis.

Ad secundum articulum positionis hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti etc. Testis interrogatus respondit se similiter nescire contenta istius articuli, tamen crederet, ut fundatores tanti monasterii in pleno numero induxisserent fratres Augustinenses, ut ipsi futuris temporibus nocte matutinas, in die autem alias horas canonicas et missam peragerent cantando. Et ad hoc testis inducitur, quatenus tantum opus in vanum non fecissent fabricari, plenumque numerum dicit testis esse ad minus tanta servitia decem fratres debuisse esse, sed ad scitum suum dicit testis, quod nunquam tot fuissent fratres.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam etc. Testis interrogatus respondit se scire et

vidisse monasterium predictum tempore fratrum Augustinensium tam in cultu divino, quam in numero fratrum multum fuisse diminutum, quoniam pro certo sciret et vidisset, quod interdum ad summum tres fratres, interdum vero pauciores fuissent fratres Augustinenses in dicto monasterio. Et dicit testis audivisse, quod vesperas sepius neglexissent, que quidem predicta fuit [!], ut dicit testis, in scandalum Christifidelium inibi residentium. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidisset et audivisset, prout et secundum quod depositus superius.

Ad quartum articulum positionis, qui hoc modo incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se scire et vidisse, quod dicti fratres ordinis Sancti Augustini in monasterio dicti oppidi Kermend pro tempore degentes desolassent monasterium predictum et magis per incuriam et negligentiam ipsorum fratrum Augustinensium desolatum fuisse, quam per vetustatem. In causa scientie dicit testis, quatenus⁸ audivit,⁹ prout depositus, creditque testis, quod indies iidem fratres Sancti Augustini ordinis desolassent, si ipsi diutius ibidem perseverassent in dicto monasterio. In causa scientie dicit, quatenus vidisset negligentiam fratrum predictorum in reparando dictum monasterium et desolationem eiusdem monasterii. *[fol. 57r]*

Ad quintum articulum positionis sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod illi fratres ordinis Sancti Augustini, qui manebant in dicto monasterio de Kermend, sepius ibant ad tabernas tam in ipso oppido Kermend, quam extra oppidum in villis, et ibi cum rusticis symposias et ebrietates exercebant in scandalum clericalis ordinis. In causa scientie dicit testis, quatenus ipse interdum bibisset cum dictis fratribus in huiusmodi tabernis unacum certis rusticis, audivissetque testis, quod dixissent rustici quodammodo deridendo prefatos fratres, quod iidem fratres ordinis Sancti Augustini de Kermend adeo mane irent ad tabernas, ut non in monasterio eorum dicerent missam, sed in taberna, et id ex eo dicit scire, quatenus audivisset a pluribus ista dicentibus. An tamen dicti fratres contendissent cum aliquo, et verbassent aliquem vel ipsos verberassent usque ad effusio nem sanguinis, dicit testis se nescire neque etiam audivisse.

Ad sextum articulum positionis, qui sic incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se audivisse

fama communi, quod predicti fratres Sancti Augustini suspectas feminas ad monasterium eorum de Kermend introduxissent, et cum illis conversati fuissent. Audivit etiam testis, quod reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis auditis predictis excessibus fratrum Augustinensium auctoritate apostolica eosdem amovisset de dicto monasterio, et alias fratres ordinis Sancti Francisci ad eundem monasterium locasset. In scientie causa dicit testis, quatenus predicta audivisset prout depositus.

Ad ultimum positionis articulum, de communi videlicet fama testis interrogatus respondit se de predictis, prout depositus, scire esse publicam famam in oppido Kermend et aliis circumvicinis locis apud probos et honestos viros, an tamen illi sint invidi fratribus Augustinensibus necne, testis dicit se de hoc nescire iudicare. *[fol. 57v]*

Cui quidem testi predicto sic
examinato iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS TERTIUS testis nobilis vir Michael Dese de dicta Radocz⁷⁸ dicte diocesis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de pravitate et nefando crimine periurii, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere viginti annos vel ultra, et ultra bona nobilitaria habere competenter de rebus temporalibus iuxta suam condicionem, essetque confessus, et sacramentum Eucharistie accepisse etiam anno presenti, et non haberet odio fratres ordinis Sancti Augustini, cuperet tamen, ut fratres ordinis Sancti Francisci de observantia permanerent potius in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, quam fratres ordinis Sancti Augustini propterea, quod observantini melius et perfectius peragerent divina officia, quam fratres ordinis Sancti Augustini, dicit preterea idem testis se non esse inductum preterquam, quod esset citatus ad testificandum ad presentem causam, dicit etiam se non esse sollicitatum neque instructum

⁷⁸ Another peasant-noble family of Rádóc. As neighbour, Michael is present at the second introduction of Petrus Erdődy to his possessions in Molnászecsőd in 1525 (ÓStA HHStA Arch. Erdődy, Kart. 95, fasc. 5, n. 1). In 1526 he is mentioned again as designated royal representative to another introduction into possessions in Rádóc, Sároslak, etc. (MOL DL 58 358).

neque avisatum neque informatum, quomodo in causa presenti testificare^r et deponere deberet, nihilque esset sibi datum neque promissum, neque etiam quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod deponebat in hac causa, non esset subditus domini Petri, et ideo non timeret in aliquo eum, quatenus nihil expectaret ab eo.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis hoc modo incipientem: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod divi reges Hungarie monasterium articulatum in oppido Kermend pro cultu divino per fratres ibi instituendos exercendo cum domibus, cellis, horto, curia et aliis vite monastice necessariis extrui et erigi fecissent. In causa scientie dicit testis, quatenus id ita, ut deposuisset, audivisset, essetque notorium multis, et ipse quoque monasterium huiusmodi vidisset.

Ad secundum positionis articulum, qui sic incipit: Secundo ponit, [fol. 58r] quod iidem pii et Deo devoti reges etc. Testis interrogatus respondit se similiter ex predicta fama communi audivisse, quod fundatores prefati monasterii in pleno numero fratres Augustinenses ad dictum monasterium de Kermend induxissent, et eis possidendum reliquissent propterea, ut futuris successivis temporibus nocte matutinas, in die vero horas canonicas et missam cantando et legendo peragerent. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset fama communi, prout depositum, possibileque et verisimile id esse posset, quoniam non esset aliud credendum, nisi ut tam grande edificium pro cultu divino extrui fecissent, plenumque numerum fratrum dicit testis, secundum quod ei videretur ad tanta edifica ecclesie esse sexdecim fratres.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se nescire de numero fratrum, quot in dicto monasterio oppidi Kermend fuissent, neque etiam si fuerunt neglecta divina officia, quoniam raro venisset ad dictum oppidum Kermend, et ideo nesciret quitquam de hoc dicere.

Ad quartum articulum positionis hoc modo incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod fratres ordinis Sancti Augustini desolassent dictum

monasterium, et si hactenus mansissent iidem fratres in dicto monasterio, magis desolassent ex eo, quod non vixissent religiose, nec quitquam edificassent in illo monasterio.

Ad quintum articulum positionis sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod predicti fratres ordinis Sancti Augustini frequentassent tabernas, et ibi sepius unacum rusticis symposias et ebrietates exercuissent. In causa scientie dicit testis, quatenus hec ita audivit communi fama.

Ad sextum articulum positionis, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiplices et varias etc. Testis interrogatus respondit se aliud nescire de contentis istius articuli, nisi quod audivisset fama communi, ut reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis propter malam et inordinatam vitam dictorum fratum Augustinensium auctoritate apostolica eos exclusisset et amovisset de dicto monasterio oppidi Kermend, et fratres ordinis *[fol. 58v]* Sancti Francisci, tamquam melioris vite fratres locasset. In causa scientie dicit testis, quatenus hec ita audivisset, uti depositus.

Ad ultimum positionis articulum, qui incipit: Item ponit et dicit, quod premissa omnia et singula etc. Testis interrogatus respondit se de predictis scire publicam famam esse, prout et quemadmodum deposuisset, in oppido Kermend et illi circumvicinis locis apud bonos et honestos viros, an tamen sint invidi fratribus ordinis Sancti Augustini, dicit testis se nescire.

Cui testi sic examinato
iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS QUARTUS testis providus et circumspectus vir, Benedictus Benke de Nadaly⁷⁹ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de pravi-

⁷⁹ Nádalja, a village adjacent to Körmend from the west (see map 2 after page 8) in the possession of the Erdődys, Gersei Petós and the gradually impoverished Bükesi (or Nádaljai) family. A member of the Benke family (a certain Martinus) is known to have exported pigs to Styria (1553).

tate et nefando crimine periurii, ad generalia interrogatus testis respondit se esse triginta trium annorum vel ultra, et iuxta suam condicionem habere competenter de bonis temporalibus, et diligere fratres, tam ordinis Sancti Augustini, quam Sancti Francisci de observantia, nec curaret, qui ex dictis ordinibus deberent permanere in dicto monasterio oppidi Kermend, non esset inductus preterquam, quod esset in causa presenti citatus ad testificandum, neque dicit se esse sollicitatum neque instructum neque informatum per aliquem, quomodo in hac causa deponere et testificare* deberet, nihilque esset sibi datum neque promissum, neque etiam quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non essetque iobagio domini Petri Erdedi, quem in nullo timeret, cum haberet sibi mandar[e].

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communis fama, quod divi reges Hungarie et alii Christifideles monasterium Beate Marie Virginis in oppido Kermend cum domibus, cellis, hortis et curia et aliis vite monastice necessariis pro divino cultu per fratres ibidem instituendos exercendo construi et edificari fecissent. Et id dicit esse testis ad [fol. 59r] visum multorum, et ipse quoque vidisset sepius dictum monasterium.

Ad secundum positionis articulum, qui sic incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se similiter ex huiusmodi fama communis audivisse, quod iidem divi reges et alii Christifideles, qui dictum fundassent monasterium, ut pleno numero fratres Augustinenses ad dictum monasterium induxisserent, et eis perpetuo possidentem reliquissent, ut futuris temporibus semper matutinas in nocte, in die autem alias horas canonicas et missam cantando et legendendo peragerent, plenum autem numerum testis dicit se nescire aliter iudicare et estimare, nisi quod essent tot, quod sufficerent ad tanta servitia peragenda. In causa scientie dicit testis, quatenus ita audivit.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod dictum monasterium satis fuisse diminutum in numero fratrum,

quoniam vidisset, quod aliquando solummodo tres, interdum vero duo fuissent in dicto monasterio fratres ordinis Sancti Augustini. Et dicit testis id ex eo scire, quatenus vidisset, quoniam aliquando cum veniebat ad oppidum Kermend, visitabat ecclesiam sive predictum monasterium et fratres tot videbat, sicuti superius depositit, et non plures. Quomodo tamen iidem fratres Augustinenses divina^t in ipso peregerint monasterio, dicit testis se nescire, an scilicet aliquando divina neglexerint officia necne, quia non multum frequentasset dictum oppidum Kermend, et ideo illa videre non potuisset, quoniam ad ea ipse parvam curam gessisset.

Ad quartum, quintum et sextum positionis articulos testis respondit se nihil de illis scire, quoniam dicit se non frequentasse dictum oppidum Kermend propter inimicitias inter quandam castellatum dicti castri Kermend et quandam fratrem suum Iohannem nomine.

Ad ultimum positionis articulum de publica fama testis interrogatus dicit de predictis esse publicam famam, prout et secundum quod ipse deposituit, in oppido Kermend et extra illud in locis circumvicinis apud bonos, probos et honestos viros, [fol. 59v] an tamen sint invidi fratribus ordinis Sancti Augustini, nescit.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS QUINTUS testis nobilis vir Lucas Mýnthzenthÿ de Hallos⁸⁰ diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam [iuramento]^u per eum prestito et de nefando crimine periurii et gravitate illius, ad generalia testis interrogatus respondit se esse annorum quinquaginta vel ultra, et ultra bona nobilitaria habere in copia de

⁸⁰ Lucas was probably born into a peasant-noble family in Pinkamindszent (a village in the neighbourhood along the river Pinka), and according to the donation letter of Iohannes Ellerbach (see note 82 below) from 1487 Lucas served him from his childhood. In the donation the patron landlord exempted the lands of his old familiar from seigniorial taxes in Hidashollós (on the road to Sárvár, see map 2 after page 8), where he had three united serf ground-plots and a house where he lived. Moreover, he had a deserted *sessio* in the same village and a grape-yard in Tótfalu. All this seems to have been the inheritance of his wife, Ursula, daughter of the late *negotiator* of Ellerbach, Petrus Balog, who was also the grantee of the favour (ÖStA HHStA Arch. Erdödy, Urkunden 10 156).

bonis temporalibus iuxta^v condicionem suam, et esse se confessum anno presenti, tamen non accepisse sacramentum Eucharistie propter certos suos^w inimicos, quos haberet. Non enim visum fuisset conscientie sue, ut interim deberet accipere sacramentum Eucharistie, quo usque concordaret cum ipsis inimicis suis. Tamen quamprimum cum eisdem concordare posset, statim vellet accipere sacramentum Eucharistie. Preterea dicit testis interrogatus, quod fratres utriusque ordinis diligeret, tamen cuperet magis, ut fratres Sancti Francisci permanerent in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, nam priores etiam domini temporales loci Kermend dictos fratres ordinis Sancti Francisci de observantia volebant inducere ad dictum monasterium oppidi Kermend tunc, cum adhuc vivebant et possidebant oppidum Kermend. Dicit preterea testis, quod aliter non esset inductus preterquam, quod esset citatus in causa presenti ad testificandum, non esset denique avisatus nec instructus, nec informatus pro eo, quod deponeret in hac causa, seu quomodo in causa huiusmodi deponere deberet, nihilque esset sibi datum nec promissum, nec speraret quitquam habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non essetque iobagio ipsius domini Petri Erdedi, et ideo non timeret eum.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis sic incipientem: Imprimis itaque ponit, quod olim etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communis fama et etiam credere se ipsum, quod monasterium Beate Marie [fol. 60r] Virginis de Kermend divi reges Hungarie et alii Christifideles unacum domibus, cellis, horto et curia ac aliis vite monastice necessariis pro cultu divino per fratres ibi instituendos exercendo preparari fecissent, quoniam ipse quoque testis monasterium vidisset, et in eo frequenter fuisset, essetque notorium istud.

Ad secundum articulum positionis, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit similiter audivisse fama communis, et se quoque credere, quod fratres ordinis Sancti Augustini ad dictum monasterium Beate Marie Virginis ad eum finem fuissent inducti et ibi relictii ad possidendum dictum monasterium, ut singulis futuris temporibus nocte matutinas, in die autem alias horas canonicas et missam can-

tando et legendo peragerent. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset fama communi, et ipse quoque ita crederet. Super pleno autem numero dicit testis intelligere sexdecim aut decem monachos, qui dicta servitia divina peragere possent, et addit testis se scire, quod multi conquesti fuissent, quod dicti fratres ordinis Sancti Augustini pro tempore in dicto monasterio oppidi Kermend constituti non bene facerent servitia divina.

Ad tertium articulum positionis hoc modo incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod dictum monasterium Beate Marie Virginis de Kermend tam in cultu divino, quam in numero fratrum multum fuisse diminutum, quoniam sciret testis, quod interdum tantummodo quatuor, aliquando tres et interdum duo tantummodo fratres ordinis Sancti Augustini tempore eorundem fuerunt in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, qui satis male in dicto monasterio et ecclesia servivissent. Adeo, quod non recordatur testis, quod tempore sui castellanatus matutine ibidem in dicta ecclesia Beate Marie Virginis de Kermend fuisse dicte. Dicit etiam testis se scire, quod misse similiter aliquando in eadem ecclesia non fuisse aliquis dicte. Causam sue scientie dicit testis, quia post obitum condam regis Mathie⁸¹ fuisse testis castellanus dicti castri Kermend, et dicit testis etiam scire de scandalo populi, quia testis frequenter audivisset, quod [fol. 6ov] populus lamentabatur et conquerebatur de fratribus predictis ordinis Sancti Augustini propter negligentiam eorum in divinis.

Addit etiam testis se scire, quod condam magnificus dominus Iohannes Elberbok,⁸² dominus terrestris loci eiusdem Kermend ad auditum eiusdem testis sepe redarguisset ipsos fratres ordinis Sancti Augustini de Kermend de eorum tanta negligentia in divinis, comminando eisdem aliquando, quod eos propter talem et tantam negligentiam eorum vellet de monasterio eorum eicere, et alios inducere. Addit etiam testis se audivisse a bonis civibus dicti oppidi Kermend, quod quidam

⁸¹ King Matthias Corvinus (1458–1490).

⁸² Iohannes Ellerbach († 1499), the previous landlord of Kermend. Bakócz inherited his vast properties in County Vas (the estates of Monyorókerék and Veresvár) in return for the 40 000 *florenis* credits he granted to Ellerbach earlier, the conditions of which were laid down in a contract of inheritance in 1496.

ex fratribus ordinis Sancti Augustini monasterii dicti oppidi Kermend in habitu seculari tempore carnis privii deferri solitis in tabernis et in aliis locis suspectis scandalose discurrens fuisse detentus, et in facie vulneratus, ac vestibus spoliatus, in cippumque tandem positus, et dicit testis se tunc fuisse in dicto oppido Kermend, de anno tamen, quo ista fuerint facta, testis dicit se non recordari, bene tamen recordaretur, quod hec predicta fuissent acta post mortem regis Mathie. Dicit etiam testis se sepius intellexisse, quod incole oppidi Kermend prefati propter malam, inordinatam et scandalosam vitam ipsorum fratrum ordinis Sancti Augustini ibidem in Kermend degentium voluisserent eosdem eicere, et alios fratres melioris vite inducere. Insuper dicit testis, quod ipse aliquando habuisset conversationem cum ipsis fratribus ordinis Sancti Augustini de Kermend interdum causa solatii, et aliquando rogando ab eis confessorem, frequenter tamen testis illuc ad monasterium Beate Marie Virginis de Kermend ivisset ad audiendam missam, tamen dicit testis, quod nunquam fuisse ipse in matutinis dictorum fratrum Augustinensium. Aliquando tamen dicit testis fuisse se in vesperis eorundem fratrum, an tamen in dicto monasterio per dictos fratres fuerint cantate alie hore canonice necne, dicit testis se nescire, quoniam cum esset laicus, nesciret quid esset prima, tertia, sexta et nona. Et hec predicta dicit scire, quatenus vidisset, audivisset et intellexisset, prout superius depositus.^x [fol. 61r]

Ad quartum articulum positionis, qui sic incipit: Quarto ponit quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire tempore fratrum Augustinensium fuisse factam desolationem in monasterio eorum oppidi Kermend. Et testis dicit se non recordari, quod iidem fratres ordinis Sancti Augustini quousque perseverassent in dicto monasterio eorum de Kermend, fecissent ibi aliquod edificium, creditque testis, quod si iidem fratres in eodem diutius mansissent monasterio, plus fuisse monasterium prefatum desolatum propterea, quod nihil iidem fratres in illo edificassent, imo quod peius erat, permittebant omnia rui. Causam credulitatis sue dicit testis, quatenus posteaquam a tanto tempore, quo dicti fratres inhabitassent ipsum monasterium prefatum, fuissent negligentes in reparando illud, potuissent etiam postea ita fieri negligentes. Dicit etiam testis se vidisse predictum monasterium in meliori statu aliquan-

tulum a tempore regis Mathie, tamen postea cepisset^y paulatim plus desolari, quam prius erat desolata. Credit insuper testis, quod nisi cives dicti oppidi Kermend de eorum elemosina tecturam ipsius predicti monasterii refecissent vel reparassent, murus eiusdem ecclesie pro aliqua parte in hunc diem forte corruisset, quoniam ipsi fratres Augustinenses sicuti antea, ita et postea vix tecturam dicte ecclesie reparassent. Et dicit testis se id ex hoc scire, quod tempore fratrum Augustinensium antefatum monasterium devenisset in peiorem statum, quatenus vidit prius neque tecturam, neque aliam conservationem eos curavisse, sciretque testis, quod desolatio dicti monasterii potius ex incuria fratrum Augustinensium, quam ex vetustate temporis fuisse facta, quoniam vidisset, uti iam depositus.

Ad quintum articulum positionis hoc modo incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod illi fratres, qui in dicto inveniebantur monasterio, satis dissolute et preter normam regularis discipline vixissent, quoniam [fol. 6rv] dicit testis se vidisse, et etiam a pluribus fidei dignis hominibus audivisse, quod dicti fratres ordinis Sancti Augustini, qui in dicto monasterio Beate Marie de Kermend erant et reperiebantur, unacum rusticis et laicis in tabernis in dicto oppido Kermend et extra in villis symposias et ebrietates exercuisserunt, et sepius ludos tabernicales ibidem in tabernis indifferenter cum laicis et presbyteris exercuerunt, viditque et etiam audivit testis, ut predicta diversis annis et diversis temporibus egissent, et tunc interdum dicit testis se vidisse, quando ipse veniebat ad dictum oppidum Kermend pro negotiis domini sui vel sui ipsius. Addit etiam testis se audivisse a civibus dicti oppidi Kermend talia verba frequenter dicere de dictis fratribus Augustinensibus in Kermend residentibus: isti sunt boni fratres, quoniam quicquid habent et undecumque aliiquid inveniunt, id totum nobiscum consumunt. Sciretque testis, quod propter predicta Christifideles illius loci plurimum scandalizabantur, et divina negligebantur officia, quoniam ista predicta testis sic fieri vidisset et audivisset.

Addit etiam testis se scire, quod cum anno proxime preterito ante electionem, cum quidam fideiussores quendam Stephanum Sakal in ortu fratrum capere voluissent, fratres eundem Stephanum defendere volentes quendam ex fideiussoribus Oswaldum Pal nomine de Hallos ad

caput ad habundantem sanguinis effusionem cum uno fuste vulnerasset in ambitu dicti monasterii.

Ad sextum positionis articulum, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se audivisse, quod fratres Augustinenses predicti monasterii frequenter suspectas mulieres ad monasterium, cellas et domos eorum introduxissent, et male cum eis conversati fuissent. Scit etiam testis, quod unum fratrem Augustinensem predicti monasterii detentum cum quadam muliere usque ad nuditatem portassent ad castrum oppidi Kermend. Dicit etiam testis audivisse, et signanter a quodam Blasio Iwanchy⁸³, quod cum quidam [fol. 62r] frater Augustinensis predicti monasterii oppidi Kermend sermonem ad populum faceret, interea quidam Gregorius Pocha cum suis aliis complicibus cellam illius fratris invadens unam mulierem ibidem clausam inde extraxisset in scandalum eiusdem fratris et aliorum. Quam quidem rem dicit testis fuisse factam tempore Mathie regis Hungarie, et licet plura de his similibus testis audivisset, tamen de eis non bene posset recordari, propterque predicta dicit testis se scire, quod Christifideles ibi existentes plurimum scandalizabantur, et devotio eorum erga dictam ecclesiam Beate Marie Virginis diminuebatur. Quibus quidem causis predictis reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis motus auctoritate apostolica eosdem fratres ordinis Sancti Augustini propter predictos excessus eorundem dicit testis, quod eieisset et amovisset tanquam inutiles, et alios fratres ordinis Sancti Francisci de observantia tanquam fratres vite meliores [!] locasset.

Addit etiam testis se scire, quod egregius dominus Petrus Erdewdy⁸⁴ temporalis dominus oppidi Kermend sepius exortatus fuisse et requisivisset dictos fratres verbis piis, ut vitam, mores et conversationem eorum emendarent et in meliorem frugem reducerent, et servitia divina non negligenter, bonum exemplum vite sue darent, bonos plures fratres de eorum ordine Sancti Augustini inducerent, et secundum regulam eorum viverent sancte et religiose, pollicens eis omni subsidio ad victimum et vestitum eorum et ad refectionem desolatorum se paratum libenter esse, in signumque huiusmodi promissionis ipsius domini Petri vidisset

⁸³ For Ivánc see note 71 above.

idem testis, quod dictus dominus Petrus eisdem fratribus de pane et vino et de aliis provisionem fieri fecisset, non tamen dicit testis vidisse, quod dicti fratres propterea se et vitam eorum meliorassent, et divina officia melius persolvissent. In causa scientie dicit testis, quatenus ipse id ita fieri vidisset et audivisset.

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit se de predictis scire publicam famam esse, prout et secundum quod deposituit, in dicto oppido Kermend et locis ei circumvicinis apud probos et honestos viros [*fol. 62v*], an tamen illi sint invidi fratribus dicti ordinis Sancti Augustini, dicit testis se nescire.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS SEXTUS testis providus vir Nicolaus Pondor de Nadalljä⁸⁴ diocesis Iauriensis, etatis sexaginta annorum, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus respondit in bonis temporalibus se habere ad valorem quadraginta florenorum et ultra secundum estimationem suam, et esse se confessum anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie, et non habere odio nec fratres ordinis Sancti Augustini neque etiam fratres ordinis Sancti Francisci, sed eos equaliter diligere, et non curare, qui fratres ex dictis ordinibus deberent in dicto monasterio permanere, non essetque aliter inductus, nisi quod esset citatus ad testificandum in presenti causa, non esse denique eum sollicitatum nec instructum nec informatum quomodo in hac causa deponere deberet, nec esset quitquam sibi datum neque promissum, neque etiam quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non esset etiam iobagio domini Petri Erdedj, et ideo non timeret eum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui sic incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communi fama et etiam ita credere, quod antiqui reges Hungarie et alii quoque Christi-

⁸⁴ For Nádalja see note 79 above.

fideles monasterium Beate Marie Virginis in oppido Kermend cum domibus, cellis, horto, curia et aliis monastice vite necessariis edificari fecissent pro cultu divino per fratres ibidem instituendos exercendo. In causa scientie dicit testis, quatenus ipse quoque vidisset huiusmodi monasterium, essetque ad visum multorum.

Ad secundum articulum positionis hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se credere, quod ob eam causam in pleno numero fratres ordinis Sancti Augustini introducti fuissent ad dictum monasterium et eis relictum^z ad possidendum, quod futuris temporibus nocte matutinas et in die horas canonicas ibidem peragerent semper, plenumque numerum testis dicit se intelligere duodecim vel ad minus decem fratres, qui huiusmodi divina officia peragere possent. [fol. 63r]

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod multum fuisse dictum monasterium Beate Marie Virginis de Kermend tempore fratrum Augustinensium tam in cultu divino, quam in numero fratrum diminutum, quoniam sciret testis, quod in eodem monasterio aliquando quinque, aliquando quatuor et aliquando duo tantum fratres fuissent, et illi quoque non debito modo celebrassent divina. Nam dicit testis se scire, quod sepius matutine et hore canonice tempore fratrum Augustinensium fuissent neglecte, et missasque sciret aliquibus diebus in dicto monasterio nullas fuisse dictas, propterque predicta sciret testis scandalum Christifidelibus ortum fuisse, quatenus rumores et clamores querulosi sepius exorti fuissent in populo contra predictos fratres pro eorum tali negligentia. Causam sue scientie dicit testis de neglectis et omissis matutinis ac missis et aliis horis canonicis, quia testis ipse prope in vicinia ipsius predicti claustrum alias quatuor annis mansisset et habitasset, et hec predicta ita fieri vidisset circa annos, quibus dominus Petrus Erdewdý primum incepit fieri dominus terrestris loci Kermend, et signanter circa annum, quo idem dominus Petrus Erdedi uxorem⁸⁵ duxisset. Dicit etiam testis se habuisse conversationem cum fratribus predictis, quia cum testis aliquando ibidem in Kermend vendidisset vinum ad signum

⁸⁵ His first wife was Sara Bánffy, the date of their wedding is unknown.

in domo sua, iidem fratres Augustinenses suam visitassent tabernam, ac cum teste et cum aliis laicis iidem fratres aliquotiens in bibendo et edendo conversati fuissent. Et aliquando testis etiam audivisset missam in dicto monasterio ipsorum fratrum, quando scilicet celebrabatur aliqua missa, et fecisse etiam aliquando ibidem apud eosdem fratres confessionem.

Ad quartum articulum positionis, qui sic incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod predictum monasterium oppidi Kermend tempore fratrum Augustinensium satis dampnum et ruinam passus fuisse, quoniam sciret testis, quod tempore, quo mansisset ipse^a in oppido Kermend, dictum monasterium Beate Marie Virginis adeo desolabatur, quod necesse fuisse, si iidem fratres in illo perseverassent, de die in diem devenire ad maiorem desolationem iudicio suo. Causam sue scientie dicit testis, quia vidisset eosdem fratres monasterii de Kermend nullam penitus de faciendis edificiis gessisse curam, si quid autem edificii factum fuisse in illo tempore [*fol. 63v*] fratum Augustinensium, id non ipsi fratres, sed cives dicti oppidi Kermend fieri fecissent, ut tecturam ecclesie et ambitus. Scit etiam testis monasterium predictum a principio aliquantulum aliquando fuisse in meliori statu quoad structuram illius, et propter malam provisionem eorundem fratrum Augustinensium et non propter vetustatem devenisse ad tantam vastitatem. Addit testis, quod si edifica aliqua sint nova, per incuriam et malam provisionem sepe solerent dilabi et tendere ad ruinam. In causam scientie dicit testis, quatenus predicta vidisset et audivisset, prout et secundum quod depositus superius.

Ad quintum positionis articulum hoc modo incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod fratres Augustinenses, qui in dicto monasterio de Kermend pro tempore degebant, multum dissolute et preter normam regularis discipline vixissent. Nam sciret testis, quod illi fratres tam in oppido Kermend, quam extra illud in villis soliti fuisse frequentare tabernas, et ibidem cum rusticis compotare, et vesperas inter potandum negligere. Dicit etiam testis se sepe sepius eosdem fratres Augustinenses vidisse tam in domo sua, quam extra domum suam in taberna aliorum ita fuisse inebriatorum, quod vix tarda hora noctis ad monasterium eorum potuissent

intrare, de nomine tamen huiusmodi fratrum testis dicit se non recordari. In causa scientie dicit testis, quatenus hec ita fieri vidisset, et etiam ab aliis audivisset, sicuti depositum. Et predicta dicit testis facta fuisse iisdem annis, quibus ipse in^b oppido Kermend mansionem fecisset,^c dicitque testis cum dictis fratribus fuisse presentes in tabernis tales bibulosos homines, quales ipsi iidem predicti fratres fuissent, de quorum similiter nominibus dicit testis se non recordari.

Ad sextum positionis articulum, qui sic incipit: Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse et veraciter intellexisse ab incolis oppidi Kermend et etiam externis honestis et fidel dignis personis, quod sepefati fratres ordinis Sancti Augustini sepe malas et suspectas mulieres ad monasterium, claustrum et cellas eorum induxisserunt, et ibi cum eisdem, uti eis placuisset, conversati fuissent, aliasque iidem fratres male vixissent, et propter malam vitam eorum reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis eosdem fratres Augustinenses de dicto eorum [*fol. 64r*] monasterio amovisset auctoritate apostolica, et fratres ordinis Sancti Francisci de observantia induisset et collocasset. Causam sue scientie dicit testis, quatenus audivit, ut depositum.

Ad ultimum positionis articulum de fama videlicet publica testis interrogatus respondit se de predictis scire esse publicam famam in dicto oppido Kermend et extra illud in locis sibi circumvicinis apud probos et honestos viros, secundum quod ipse depositum, de hoc tamen ipse iudicare non potest an illi, apud quos talis de predictis habetur fama, sint invidi fratribus ordinis Sancti Augustini necne.

Cui testi sic examinato
iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS SEPTIMUS testis honorabilis vir dominus Elias presbyter de Maracz plebanus parochialis ecclesie de Chakan⁸⁶ diocesis Iauriensis citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in estate habere quadraginta annos vel circa, et habere competenter pro sua condicione de rebus temporalibus, et esse hoc anno presenti sepius con-

⁸⁶ For Marác see note 67 above. For Csákány see note 55 above.

fessum et dixisse missam, non habereque odio aliquos fratres ex dictis ordinibus Sancti Augustini et Sancti Francisci de observantia, sed utrosque diligere equaliter, et non curaret, qui fratres ex ipsis predictis ordinibus permanerent in predicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non essetque inductus, sollicitatus nec avisatus, nec instructus, nec informatus quomodo in causa hac deponere et testificari deberet, nihilque esset sibi datum neque promissum, neque speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non esset iobagio domini Petri Erdedi, et ideo nescit quam ob rem deberet timere eum.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis qui sic incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit^d se audivisse fama communi, et ita etiam ipse credere, quod divi reges Hungarie et alii Christifideles monasterium Beate Marie Virginis in oppido Kermend pro cultu divino per fratres religiosos [fol. 64v] ibi instituendos exercendo erigi et fabrefieri fecissent unacum domibus, cellis, curia, horto et aliis monastice vite necessariis. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset fama communi, et ipse quoque per se et oculis propriis vidisset sepius sic, ut premittitur, fundatum monasterium.

Ad secundum positionis articulum sic incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se similiter audivisse ex fama communi, et etiam credere, quod iidem^e divi reges et Christifideles, qui fundassent monasterium, in pleno numero fratres ordinis Sancti Augustini in eundem monasterium introduxissent, et illud eis possidendum reliquissent, ut semper futuris temporibus matutinas in nocte, in die autem horas canonicas et missam cantando et legendō pro refrigerio animarum ipsorum fundatorum peragerent. In causa scientie dicit testis, quatenus ita audivisset fama communi et ipse quoque ita crederet.

Ad tertium positionis articulum, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire adeo diminutum dictum monasterium fratrum Augustinensium de Kermend tempore eorundem tam in persolvendis divinis officiis, quam in numero fratrum, ut sciret, aliquando tres ad summum, aliquando duos, aliquando unum tantum fratrem ordinis Sancti Augustini in illo fuisse monasterio, quos

quidem fratres, sciret testis, quod aliquando per medium annum non dixissent, seu potius cantassent minime matutinas in eodem monasterio, crederetque testis, quod si matutine non fuissent dicte, longe magis alie quoque hore canonice in die fuissent per eosdem fratres neglecte. Dicit etiam testis se scire, quod vespera et compleutoria certis diebus per ipsos fratres Augustinenses non fuissent in dicto monasterio cantate, idemque testis observando talia, vehementer dicit se admiratum fuisse, quare dicti fratres ordinis Sancti Augustini tot auderent facere negligentias. De anno autem, quantum recordari posset, dicit testis predicta ita facta fuisse, ut superius depositum, circa annum Domini millesimum quingentesimum tertium, millesimum quingentesimum quartum, millesimum quingentesimum quintum et aliis annis precedentibus et subsequentibus, quibus scilicet annis aliquando testis stetisset in scolis ecclesie^f [?] Kermend et aliquando [fol. 65r] in capellania, et frequenter dictum monasterium visitasset, et conversatus cum eisdem fratribus ordinis Sancti Augustini de Kermend fuisse, et talia sic, ut superius depositum, fieri vidisset et audivisset. Dicit etiam testis se scire, quod ipse aliquando diebus festis cum certis aliis consularibus suis propter defectum fratrum Augustinensium cantasset in eodem monasterio missam, et propter predicta scit multos Christifideles scandalizatos, et malum exemplum a dictis fratribus accepisse.